
Управление образования города Ростова-на-Дону 
 
 

   
 
 
 
 
 
    

Приказ 
 

[REGDATESTAMP]  [REGNUMSTAMP] 
 
 
 

Об организации социально-психологического 
тестирования обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций города 

Ростова-на-Дону в 2021 году 
   

Во исполнение межведомственного приказа Министерства общего  
и профессионального образования, министерства культуры, департамента по делам 
казачества и кадетских учебных заведений, министерства по физической культуре  
и спорту Ростовской области, Совета ректоров ВУЗов Ростовской области  
от 30.08.2021 № 784/23/01-01/253/85/283/232 «О проведении социально-
психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях, 
профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях 
высшего образования» (далее Приказ, прилагается), в соответствии с Порядком 
проведения социально-психологического тестирования обучающихся  
в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных 
организациях и образовательных организациях высшего образования, 
расположенных на территории Ростовской области (далее - Порядок, приложение  
№ 1 к Приказу), Дорожной картой организации проведения в образовательных 
организациях, расположенных в Ростовской области, тестирования обучающихся 
в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств 
и психотропных веществ (на 2021-2022 годы), утвержденной министром по вопросам 
обеспечения безопасности и противодействия коррупции в Ростовской области, 
заместителя председателя антинаркотической комиссии Ростовской области 
Жеухина О.А. (далее-Дорожная карта. исх. от 17.08.2021 № 1.7/750), в целях раннего 
выявления факторов риска возможного вовлечения обучающихся в аддиктивное 
поведение, формирования зависимости от наркотических и психоактивных веществ 
приказываю: 

1. Работу по раннему выявлению несовершеннолетних, склонных 
к потреблению психоактивных веществ, и проведение с ними эффективной 
коррекционно-реабилитационной работы, считать приоритетным направлением 
профилактической работы общеобразовательных организаций. 

2. Поручить координацию деятельности по подготовке и проведению 
социально - психологического тестирования обучающихся (далее тестирование), 
организационному сопровождению тестирования МБУ «Центр психолого-
педагогической, медицинской и социальной помощи» (Суханова О.В.)  
(далее – МБУ ЦППМСП). 



3. Возложить на районные отделы образования ответственность 
за организацию и проведение тестирования в общеобразовательных организациях, 
выявление по итогам тестирования «группы риска» и принятие в отношении 
выявленных обучающихся «группы риска» своевременных психолого-
педагогических и коррекционно-развивающих мер в соответствии с Порядком. 

4. Начальникам районных отделов образования: 
4.1. Взять под личный контроль вопросы проведения мероприятий 

по организации тестирования обучающихся. 
4.2. Организовать проведение тестирования обучающихся, достигших 13 лет  

(7, 8, 9, 10, 11 классы), всех муниципальных общеобразовательных организаций 
в период до 01 ноября 2021 года в режиме онлайн согласно утвержденному Порядку 
с использованием единой методики, разработанной Министерством просвещения РФ 
по формам:  

 

Форма «А-110»  110 утверждений, для тестирования обучающихся 7-9 классов  
Форма «В-140»  140 утверждений для тестирования обучающихся 10-11 классов  

 

4.3. Назначить ответственных за организацию и проведение тестирования 
(кураторов) из числа должностных лиц районных отделов образования, согласно 
предоставленным спискам, в составе: 

Клевцова Н.Д., ведущий методист отдела образования Ворошиловского 
района, 

Токаренко И.А., ведущий методист отдела образования Железнодорожного 
района, 

Поврезнюк А.В., заместитель начальника отдела образования Октябрьского 
района, 

Нохова С.Б. главный специалист отдела образования Ленинского района, 
Пилясова И.А. ведущий методист отдела образования Октябрьского района, 
Рыбакова А.А. главный специалист отдела образования Первомайского 

района,  
Волкова Е.Ю. главный специалист отдела образования Пролетарского 

района, 
Ефимова О.А. ведущий методист отдела образования Советского района. 

4.4. Создать рабочую группу для обработки и анализа результатов 
тестирования, с включением в нее: 

  сотрудника районного отдела образования, ответственного 
за проведение тестирования (пункт 4.3. настоящего приказа); 

 по одному члену от комиссий, обеспечивающих организационно-
техническое сопровождение тестирования в каждом общеобразовательном 
учреждении, проводящем тестирование; 

 специалистов иных образовательных организаций отрасли 
«Образование» (учреждения дополнительного образования, центры психолого-
педагогической, медицинской и социальной помощи и др.) при необходимости.  

4.5. Организовать проведение инструктажей и методических совещаний 
с руководителями общеобразовательных организаций, педагогическими 
работниками по вопросам подготовки и проведения тестирования, проведению в ходе 



тестирования профилактических мероприятий с обучающимися 
и их родителями (законными представителями) с использованием: 

 Дорожной карты, 
 Информации по вопросам организации и проведения социально-

психологического тестирования обучающихся, направленного на раннее выявление 
незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, 
в 2021/2022 учебном году (письмо Минпросвещения России от 20.08.2021 
№ НН-240/07, письмо минобразования Ростовской области от 30.08.2021 
№ 24/3.3-13294), 

 Методических рекомендаций «Планирование и организация системной 
работы с обучающимися по профилактике раннего вовлечения в незаконное 
потребление наркотических средств и психотропных веществ» (письмо 
Минпросвещения России от 20.08.2021 № НН-240/07). 

4.6.Обеспечить: 
4.6.1. Контроль за своевременной регистрацией общеобразовательных 

учреждений в информационной системе и соблюдением общеобразовательными 
учреждениями графиков тестирования. 

4.6.2. Осуществление взаимодействия с муниципальными образовательными 
учреждениями, проводящими тестирование, по приему результатов тестирования. 

4.6.3. Выполнение обработки и анализа результатов тестирования. 
4.6.4. Передачу в МБУ ЦППМСП сводной информации по району 

о результатах тестирования в соответствии с приложением № 4 Порядка не позднее  
12 ноября 2021 года. 

4.6.5. Проведение в ходе тестирования активной информационно-
просветительской антинаркотической кампании с участием обучающихся 
и их родителей (законных представителей) с привлечением представителей органов 
и учреждений системы профилактики, общественных организаций, рекомендованных 
для проведения антинаркотической пропаганды в образовательных организациях 
Ростовской области («Общее дело», «Трезвый Дон», «Молодые медики Дона», 
«Благополучие поколений»). 

4.6.6. Размещение на сайтах образовательных организаций информации  
о проведении профилактических мероприятий, обозначенных в пункте 
4.6.5. настоящего приказа. 

4.6.7. Хранение актов передачи результатов тестирования 
общеобразовательных учреждений с соблюдением конфиденциальности 
при их хранении и использовании (срок хранения- до момента отчисления 
обучающихся из образовательных организаций). 

4.6.8. Принятие дополнительных мер по повышению эффективности 
проведения антинаркотической профилактической работы в тех 
общеобразовательных учреждениях, в которых количество обучающихся, 
находящихся в «группе риска» по формированию зависимости от наркотических 
средств и психоактивных веществ, превышает средний показатель, выявленный 
по результатам тестирования в Ростовской области. 

4.7. Представить в МБУ ЦППМСП (Сухановой О.В.) в срок до 21 сентября 
2021 года сводную информацию: 



4.7.1. О количестве обучающихся общеобразовательных учреждений, 
подлежащих тестированию, согласно форме (приложению № 1 к настоящему 
приказу). 

4.7.2. О должностных лицах общеобразовательных учреждений, ответственных 
за проведение тестирования, согласно форме (приложение № 2 к настоящему 
приказу). 

5. Директору МБУ ЦППМСП (Суханова О.В.): 
5.1. Организовать и провести необходимые организационные и методические 

совещания, инструктажи и консультации с ответственными должностными лицами 
(пункты 4.3. - 4.5 настоящего приказа): 

5.1.1. По порядку проведения тестирования и обработке результатов. 
5.1.2. По принятию комплекса своевременных психолого-педагогических, 

коррекционно-развивающих мер в отношении обучающихся  
с отклоняющимися формами поведения, нарушениями социализации, личностного 
развития, склонных к возможному потреблению наркотических и психоактивных 
веществ; определению конкретных направлений профилактической работы, 
направленной на сохранение и поддержание здоровых личностных установок 
у обучающихся, разработке индивидуальных коррекционных программ, адресных 
рекомендаций. 

5.2. Обеспечить: 
5.2.1. Формирование базы данных участников тестирования. 
5.2.3. Обмен  оперативной  информацией  с  Региональным  оператором 

по вопросам организации, проведения, подведения итогов тестирования. 
5.3. Провести сбор сведений о проведении тестирования, предоставляемых 

районными отделами образования, обработку результатов и анализ тестирования, 
в срок не позднее 12 ноября 2021 года. 

5.4. Составить и передать акт о проведении тестирования на визирование 
начальнику Управления образования, с последующим направлением  
в Министерство общего и профессионального образования Ростовской области 
до 19 ноября 2021 года (приложение № 5 к Порядку). 

5.5. Обеспечить хранение акта передачи результатов тестирования,  
с соблюдением конфиденциальности при хранении и использовании в течение  
3-х лет со дня обработки и анализа данных. 

6. Руководителям общеобразовательных учреждений: 
6.1. Издать распорядительный акт: 
 о проведении тестирования;  
 назначении ответственного за проведение тестирования (куратора) 

из числа заместителей директора; 
  создании комиссии, обеспечивающей организационно-техническое 

сопровождение тестирования (далее - Комиссия), и утверждении ее состава (не менее 
трёх работников общеобразовательного учреждения, ответственных за оказание 
социально-педагогической и (или) психологической помощи обучающимся 
(приложение № 2 к Порядку); 

 утверждении расписания тестирования по классам и кабинетам 
(приложение № 3 к Порядку). 



6.2. Получить информированное согласие об участии в тестировании 
в письменной форме (согласно приложению № 1 к Порядку): 

 обучающихся, достигших возраста пятнадцати лет, 
 одного из родителей (или иного законного представителя) обучающихся,  

не достигших 15 лет (13-ти лет, начиная с 7 класса).  
6.3. Утвердить поименные списки обучающихся, составленные по итогам 

получения от обучающихся либо от их родителей или иных законных представителей 
информированных согласий. 

6.4.  Обеспечить: 
6.4.1. Проведение тестирования максимального количества обучающихся 

с 13-ти лет в онлайн режиме согласно Порядку. 
6.4.2. Сбор и анализ результатов тестирования для планирования 

дополнительных мер по профилактике немедицинского потребления обучающимися 
наркотических средств и психотропных веществ. 

6.4.3. Соблюдение конфиденциальности: 
 при проведении тестирования; 
 при хранении результатов тестирования; 
 о выявленных несовершеннолетних, отнесенных к группам риска 

по результатам тестирования, и организации с ними индивидуальной 
профилактической работы. 

6.4.4. Проведение членами комиссии перед началом тестирования инструктажа 
с обучающихся – участниками тестирования, информирование их об условиях 
тестирования и его продолжительности. 

6.4.5. Присутствие члена комиссии при проведении тестирования в каждом 
классе. 

6.4.6. Хранение: 
 информированных согласий обучающихся и их родителей (законных 

представителей) в условиях, гарантирующих конфиденциальность и невозможность 
несанкционированного доступа к ним; в течение календарного года; 

 результатов тестирования - до момента отчисления конкретных 
обучающихся из общеобразовательного учреждения, проводящего тестирование. 

6.5. В целях получения информированного согласия обучающихся, достигших 
возраста 15 лет, и родителей (законных представителей) обучающихся,  
не достигших возраста 15 лет, подлежащих тестированию, организовать проведение 
родительских собраний и собраний обучающихся, с обязательным участием 
должностного лица, ответственного за проведение тестирования и члена комиссии по 
организационно-техническому обеспечению, в ходе которых уполномоченный 
представитель образовательной организации должен довести до сведения родителей 
(законных представителей) и обучающихся информацию: 

 о нормативной правовой базе тестирования, 
 о целях и задачах тестирования, 
 о добровольности участия несовершеннолетних в тестировании  

и возможности отказа от тестирования, 
 о порядке проведения тестирования, 



 о конфиденциальности сведений о несовершеннолетних, 
предоставленных в ходе тестирования, а также полученных по результатам 
тестирования, 

 о проведении профилактических медицинских осмотров обучающихся 
согласно Порядку и приказам Минздрава России от 06.10.2014 № 581 н,  
от 23.03.2020 № 213. 

6.6. Разрешить присутствие родителей (законных представителей) 
обучающихся, участвующих в тестировании, в качестве наблюдателей: 

 на месте проведения тестирования, 
 при обработке и анализе результатов тестирования. 

6.7. Не допускать свободное общение между обучающимися, в настоящий 
момент участвующими в тестировании, перемещение их по классу, с целью 
обеспечения конфиденциальности результатов. 

6.8. Не препятствовать обучающимся, решившим отказаться от прохождения 
тестирования. 

6.9. Организовать проведение в ходе тестирования: 
6.9.1.Профилактических, информационно-просветительских мероприятий, 

направленных на повышение уровня информированности обучающихся 
и их родителей (законных представителей), педагогических работников (форма 
проведения- по усмотрению образовательной организации): 

 о негативных последствиях потребления несовершеннолетними 
психоактивных веществ (в т.ч. представляющих угрозу жизни и здоровью),  

 о новых видах подростковой токсикомании и употребления 
никотинсодержащей продукции; 

 о способах формирования ценностей и качеств личности, 
препятствующих потреблению наркотиков; 

 о профилактике первых проб наркотических и токсических веществ, 
воспитанию ответственного отношения к жизни и здоровью. 

6.9.2. Интерактивных   выставок   новейших   информационных и методических 
материалов по продвижению здорового образа жизни и жизненных навыков, 
необходимых для непринятия наркотиков и зависимого поведения для родителей 
(законных представителей) и педагогов. 

6.9.3. Акций, квестов, флеш-мобов и других мероприятий. 
6.9.4. Обеспечить максимальное достижение показателей результативности 

тестирования в части компетенции общеобразовательных организаций. 
6.9.5. Направить результаты тестирования в трехдневный срок с момента 

проведения, в районный отдел образования (на основании акта передачи результатов 
тестирования согласно приложению № 4 к Порядку) и Региональному оператору 
на электронный адрес: ocpprik@rostobr.ru с пометкой «ТЕСТИРОВАНИЕ». 

6.9.6. При включении общеобразовательного учреждения, в список 
учреждений, участвующих в проведении профилактических медицинских осмотров 
обучающихся, составленный министерством здравоохранения Ростовской области, 
необходимо: 



 составить и утвердить поименные списки обучающихся, и, не позднее чем 
за 1 месяц до начала нового календарного года, направить в медицинскую 
организацию, проводящую профилактические медицинские осмотры, по месту 
расположения образовательного учреждения (пункт 4.4. Порядка); 

 согласовать календарный план проведения профилактических 
медицинских осмотров с указанием дат и мест их проведения, составленный 
медицинской организацией, в которую направлены поименные списки обучающихся, 
подлежащих медицинскому осмотру (пункт 4.6. Порядка). 

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника Управления образования Ленецкую Л.А. 
 

Начальник  
Управления образования 
города Ростова-на-Дону 

[SIGNERSTAMP1] 

В.А. Чернышова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Дмитренко Светлана Олеговна 
+7 (863) 240-17-00  


